Et litis consortibus, laicis ad judicem Ecclesiastico cum + aditum præstant; si individua saltem causa sit, sive in criminali, cum laicus simul cum Clerico deliquit; sive in civili, ut cum Clericus, & laicus sunt heredes, vel correi. Infinitos propè refert in probationem Graff. dict. tract. effect. 1. n. 132. & seqq. nec multitudini Farin. pepercit, prax. crimin. q. 8. n. 151. nec Joan. Mar. Novar. in prax. elect. & variat. fori, sect. 1. quæst. 45. per tot. notamusque supra qu. 3. ampliation. 7.

131 A munibus esse immunes, + non solum Clericos, sed etiam ipsis servientes; jam quæst. præcedenti, n. 77. & seqq. à quibusque, ostendimus.

Denique supra dicta, in minorum quoque Ordinum Clericis * procedere; cum & hi omnibus privilegiis, quibus sacrorum Ordinum gaudeant; cum multis profitetur Carol. de Graff. repetitio tract. in præfation. numero 300. Quod tamen S. C. Tridentini, sess. 23. c. 6. de reform. servata forma, intelligendum est

Utrum universitas miserabilis persona dicatur? privilegio legis nostræ unicæ gaudet? Quatenusque privilegiata existat?

S U M M A R I U M.

- 1 Universitatis nomen generale est, cuilibet multitudo, irrationabili etiam animoque carenti, aptum.
- 2 Universitatis nomine simpliciter adiecto, de ea, quam humana, rationabilisque societas junxit, intelligitur.
- 3 Analogum per se sumptum, stat pro famosiori significato. ibi.
- 4 Universitatis definitio. & n. seqq.
- 5 Corporum nomen, animata, & inanimata, rationabilia. & ratione carentia continet.
- 6 Universitatem miserabilem personam esse, legisque nostræ unicæ, forique privilegio uti probatur, usque ad n. 13, exclusive.
- 7 Contrà n. & 14. Distinguuntur; n. 15. & seqq.
- 8 Non privilegiatus cum privilegiato concurrens, ejus privilegio gaudet. Amplia tribus, numeris seqq.
- 9 Oleum non consecratum, an majori etiam quantitatē consecrato possit communisci?
- 10 Et an totum consecratum maneat? n. 39.
- 11 Clericorum Collegium simul & laicorum an licet minor pars ex Clericis constet, Ecclesiasticum dicatur. & 38.
- 12 Universitas pupilla appellatur, & num. 39. & seqq.
- 13 Et an semper pupillis comparetur? num. 39 & seqq.
- 14 Universitas cum in specie excepta non reperitur, iure communi uti debet.
- 15 Nova auctoris distinctio, & opinio, quam n. seqq. prosequitur.
- 16 Universitas corporis animationis, verumque non habet, neque appellatione personæ continetur.
- 17 Sine subjecto, qualitas stare nequit.
- 18 Singuli de universitate in illius causæ quæ in communis agitur ferre testimonium possunt.
- 19 Servus communis universitatis, singulorum de illa non intelligitur. ibid.
- 20 Universitatis bona, singulorum non sunt, neque quod universitatis debetur, singulis, debetur neque è contra.
- 21 Universitatis nomine agens, singulorum non dicitur agere nomine ibid.
- 22 Universitatis advocatus potest contrà singulos de ilia consulere.
- 23 Intellectus text. in leg. si communem, 10. D. quemadmodum servit. amit. in leg. unic. D. si in commun. ead. que caus. in integr. restit. postul. in l. 1. & 1. C. si unus ex plurib. appell. & in l. Præcipimus, & Eodem observando, C. de appellation. & n. 34. & 36.
- 24 Argumentum de pupillis ad universitatem, an & quando procedat.
- 25 Argumentum à simili ut procedat, omnimoda equiparatio adesse debet. & Equiparationemque adesse accenti, probatio incumbit; ibid.
- 26 Secundum decretum contra pupillum non interponitur.
- 27 Contra universitatem, utique. & num. sequent.
- 28 Universitas non ut pupillus alieno arbitrio regitur. Senatum in Romano populo, Decurionum ordinem, & Syndicos procuratores, in ceteris, quæ constituerunt, diextiterit, causa.
- 29 Pupillo tutor datur, ut ejus regatur arbitrio, pupilliæ actibus auctoritatem præstet.
- 30 Universitas, per se, aut per Syndicatum à se constitutum contrahere ac publica expedire negotia valet.
- 31 Pupilli quanlibet partium potentiam perhorrescant. Universitas timetur de potentioribusque dicit. & n. 32.

- 33 Marchesani, & Scacciæ impugnatur judicium.
Universitas tribus personis constat, & una sustinetur. ibid.
- Pauperum collegium, vel Hospitale redditus quoque habens, fori privilegio gaudet. ibid.
- 34 Singuli de universitate, in ejus causa, quæ omnes ut singulos tangit, in propria veluti, testes esse ventantur.
Et quæ causæ istæ dicantur.
- 35 Miserabilis ut tertius pro interesse suo in causa comparens, an fori Principis favore gaudeat.
Cum singulorum causam universitas agit, an singuli æque principales existere videantur. ib.
- 36 Facilius veteris juris retentio, & conservatio, quam actio, & acquisitio conceditur.
- 37 Magis dignum, an & quando minus digno prævaleat, illudque ad se trahat, vel non & num. seq.
Interpretatio text. in cap. per tuas 9. de arbitr. ibid.
- 38 Ecclesiastica negotia, quæ secularibus tractari prohibeantur, concedantur vè.
- 39 Interpretatio textus in capit. Quod in dubiis, tertio, de consecrat. Eccles. vel Altar.
- 40 Restitutio Universitati, ut pupillæ conceditur.
Et an adversus contractus juratos.
- 41 Contra rempublicam indefensam, sicut contra pupillum, sententia lata non tenet. regulariter contrà.
- 42 Debitor pupilli, vel minoris, ab ejus tutelæ, curavè repellitur.
- 43 Debitor Reipublicæ ab ejus honoribus, administrationeque annexum honorem habente, nisi debitum solverit, repellitur.
- 44 Universitatis administratores malè rempublicam gerentes, ad pupillorum, minorumque tutorum, vel curatorum similitudinem tenentur.
- 45 Universitati, ut minori, juris ignorantia prodest.
- 46 Universitatis bona, ad bonorum minorum instar, sine solemnitatibus alienari non possunt.
Et quæ desiderentur.
- 47 Universitas Ecclesiæ equiparatur, ejusque privilegiis gaudet, dissimilitudinis, non existente ratione, & n. 51.
- 48 Contra universitatem an non nisi centum annorum prescriptio currat? & n. 50.
Intellectus legis fin. C. de sacr. Eccles. & auth. Quas actiones, C. cod. tit. ibid.
- 49 Contra universitatem, ut contrà pupillum, prescriptio non currit.
- 52 Ad publicam utilitatem factum, pium dicitur.
- 53 Novorum instrumentorum praetextu publici negotii, universitatisque favore (etsi regulariter nequeat) retractari sententia potest.
- 54 Mutui obligatio quam arcta sit, & efficax, soluionisque necessitas, remis.
- 55 Universitas non tenetur ex mutuo, nisi in ejus utilitatem sit versum.
- 56 Exceptio non numeratae pecuniæ perpetuò Universitati competit.
- 57 Feriae messium, & vindemiarum, ad cætera concessæ, in universitatis & publicis causis non servantur.
- 58 Creditor ante tempus debitorem suum conveniens, quibus subjiciatur pœnis? remissivè.
- 59 Republica inopia laborans, antè tempus debitores suos exigere potest.
- 60 Republica inopia laborans, an hodiè gabelam ultra summam à lege taxatam regia imponere possit; remis.
- 61 Appellationis beneficium omnibus regulariter, convictis, confessisque exceptis, jura Indulgent.
- 62 Universitatis de debitori debito, convicto, et si non confesso, appellatio denegatur.
Valesco de Priv. Paup. Tom. II.
- 63 Nudo pacto, citraque stipulationis vinculum usuræ non debentur.
- 64 Universitati citra stipulationem, nudoque pacto, creditarum ab ea pecuniarum usuras deberi, civilia Jura decernunt.
Amplia num. 79. & 80.
- 65 Vendere rem suam nemo cogitur.
- 66 Pro utilitate publica propriam rem vendere compelli quis potest. Regulaque in re sua quem esse moderatorem, & arbitrum dictans, favore pubblico limitatur.
- 67 Rem communem pro ea parte, quæ aliena est, vendere privato non licet.
- 68 Fisco licet, minima etiam parte ad eum pertinente.
- 69 Et Universitati: quæ debitorem suum, qui pro debiti satisfactione prædii majorem partem Universitati alienaverat, cogere potest, ut sibi reliquam partem distrahat.
- 70 Et si legem consuetudo vincat; non si contra utilitatem communem sit, quæ nullius tunc momenti existit.
- 71 Inter chirographarios, personalesvè credidores, prælatio ex tempore non datur.
- 72 In Republica creditrice limitatur.
- 73 In omni regulariter casu, ex omnibusque actionibus compensatio ipso jure fit.
- 74 Debitor publicus multis in casibus compensationem non opponit.
- 75 Contra eos, qui alienas, vel etiam proprias res apud alios existentes, autoritate propria invadunt, aut extrahunt, graves à Jure sunt constituta pœna.
- 76 Universitas, & illi qui ab Universitatibus collectas conducere, si de debito non dubitetur, possunt res non solventium capere, & subasta ponere.
- 77 Pro sibi tributis debitis, ut Fisco, tacita in bonis debitorum hypotheca Universitati competit.
- 78 Universitatis administratores de bonis ejus datus, si finita administratione divites reperiantur, nisi bonam rationem reddiderint, presumuntur.
Et quæ hujus presumptionis uilitas sit? num. seq.
- 80 Universitatis pecuniam administrator retinens, quam pœnam quasque patiatur usuras?
- 81 An de levi culpa? & ad quid administrator hic teneatur?
- 82 Universitas neque delinquere, neque puniri potest, limita & intellige numero 85. 86 & 87.
- 83 Neque dolum committere Universitas, neque de dolo actio in eam dari potest.
- 84 An in Universitatem excommunicatio ferri valeat?
- 87 Intellectus legis Quod major, D. ad municip.
- 88 Universitas, multitudoque delinquens mitius punitur.
- 89 In criminali causa (adversus ordinarias Juris regulas) per procuratorum comparere, seque defendere Universitas potest.
- 90 An ob non servatum juramentum, Universitas perjurium incurrat, defunctis saltem qui jurarunt?
- 91 Utilitas publica privatæ antefertur.
Et de publicæ utilitatis privilegiis, remis.
- 92 Alterius facti oneratur nemo.
- 93 Universitatis factum, singulos de ea gravat.
- 94 Ante litem contestatam, testes recipi nequeunt.
- 95 Favoris publici ratione, cumque ille offenditur, limitatur.
- 96 Gratia ad beneficium concedentis facta ejus morte expirat.
- 97 Quid si publicam respiciat utilitatem?
- 98 Juri, vel favori suo quilibet potest renunciare.
- 99 Publico renunciare non licet.

- 100 *Clausula, & quosdam, seu quosvis alios, in re-scriptis apponi solita, cum alios comprehendat: Universitatem non utique, & num seq.*
- 101 *Mandatum contra Titum, & quosvis alios, Universitatem, seu Collegium non comprehendit.*
- 102 *Duae Universitatis, aut Decurionum parres; ad Universitatis actus gerendos, requiruntur adesse.*
- 103 *In actibus Universitati, aut Collegio utilibus, minor duarum partium existentia, & consensus sufficit.*
- 104 *Factum à majori Universitatis parte, et si ab omnibus factum videatur: si Universitati damnum sit, singulorum desideratur placitum.*
- 105 *Civitatum Rectores Advocati officium, sive inter suæ; sive alienæ jurisdictionis boni publici ratione existere prohibentur.*
- 106 *Provinciæ Rector negotiari favore publico prohibetur, & num. 108.*
Aplia num 107. 109. & seqq.
- 110 *Decuriones, aut Tabelliones Universitatum, negotiari an possint?*
- 111 *Universitatem propria, jn rāvē earum Regalia nulli ex prædictis conducere possunt.*
- 112 *Ad matrimonia contrahenda in secundo consanguinitatis gradu, nunquam dispensandum, nisi ob causam publicam.*
- 113 *Universitas acquirit absque traditione dominium, & secundo emptori, cui res prius tradita fuit, præfertur. Regulariter, nec sine traditione dominium transit; nec primus emptor, sed secundus, cui res prius tradita fuit, prælationem habet.*

QUESTIO X.

UT quæsito responsio congruat, & Universitatis dicisione fieri, & definitionem assignari convenit. Est enim Universitatis generale nomen, † cui libet multitudini, irrationali etiam, carentique anima aptum, ex l. Si grege 22. & ibi Bart. & Doctoribus, D. deleg. I. c. Ex literis, 7. ibique etiam communiter Scribentibus, de jure patronat. Tametsi cum simpliciter † Universitas profertur; eam quam humana, rationalisque societas instruxit, intelligi, illius supereminens dignitas, Hominisque excellētia efficiat. Cum analogum perse sumptuum, pro famosiōri stet significatio, juribus à Nobis in Axiomatib. & locis commun. jur. lit. A. n. 261. citatis.

3 Hanc vero, quadruplicem, † sive quatuor Universitatum species Doctores constituunt. Provinciam, Civitatem, Castrum, Opidum, seu Villam, & simplex Collegium, Bart. in l. Imperium, n. 7. D. de jurisd. omn. judic. & conf. 189. n. 1. vol. 1. Purpur. in eadem l. Imperium, n. 121. & seq. Francisc. Marc. decis. 366. n. 16. p. 1. refert, & sequitur Nicol. Losae de jure Univers. 1. p. c. 2. n. 1. plenè seqq. num. uniuscujusque naturam explicans. Collegioque omisso, tres tantum priores Clef. Hug. recenset, conf. 106. n. 13. eumque sequutus Jac. Canc. var. resol. lib. 3. c. 1. n. 2II.

4 Una tamen omnes diffinitione continentur sic à Losao, d. cap. 1. n. 2. formata. † Universitas est plurimum corporum collectio inter se distantium, uno nomine specialiter eis designato. Tametsi quatuor relatarum egrediatur speciem, & alii à definito competat, inanimata veluti, & ratione carentia complexa, plurimum corporum inter se distantium collectionem esse dicens Corporum † siquidem appellatio, animata, & inanimata, rationabilia, & ratione carentia continet, ut eleganter Pomponius docet, in l. Rerum mixtura, 30. in princip. D. de usucap. & Ulp. in l. Loci corpus, 4. D. si servit. vendic. prosequitur ad longum Senec. epist. 106. incipit. Tradius. sensit Ovid. Trist. lib. 3. eleg. 5.

Corpora magnanimo satis est prostare Leoni. Ostenditque Lucret. de rer. natural. lib. I. Tum porro varios rerum sentimus odores Nec tamen ad nareis venientes cernimus unquam; Nec calidos aestus tuimur, nec frigora quimus Observare oculis; nec voces cernere suemus: Quæ tamen omnia corporea constare necesse est. Natura.

Sed facile huic infirmitati, quæ quidem, neque adiunctione illa: *Uno nomine specialiter eis designato, differentiam, restrictionem vè accipit. Cum occum regi & similibus conveniat, remedium, si Corporum loco, Hominum reponamus, ut Plato Civitatem definit, quem Lutius Apuleius, de Philosophia probat, di centem: Civitatem esse conjunctionem inter se hominum plurimorum, in quibus sunt Regentes, alii ceteriores, conjuncti inter se concordia, & invicem sibi opem, & auxilium deferentes: iisdem legibus, rebus eam, officia sua temperantes.* Brevius in idem O. de conf. 315. relatus à Cardin. Domin. Tusch. practicar. conclus. lit. V. conclus. 255. num. 1. definiens: *Universitas est, multorum congregatio, eidem capiti subiectorum. Qua, & Hominum Universitatem, & non sine capite, subjectioneque existere monstrat. Dicta pro necessitate, ad materiæque desideratam cognitionem: cæteris ad ostentationem amissis.*

Quamlibet igitur ex quatuor Universitatibus designatis † Miserabilium personarum, forique legi nostræ unicæ, C. quando Imper. inter pupil. & vid. ad Principis curiam in prima causæ cognitione adversarium trahendi, privilegio gaudere, multa suadent, tenueruntque multi.

Suadet Primò, Pauli responsum in l. si communem, 10. D. quemadmod. servit. amitt. dicentis: *Si communem fundum ego, & pupillus haberemus; licet iterque non uteremur; tamen propter pupillum, & ego viam retineo. Alexandri Imperatoris, in l. 1. & 2. C. sumus ex plurib. appell. Qui in d. l. 1. ait: Si in una eadem que causa unius appellaverit, ejusque justa appellatio pronunciata est: ei quoque proderit, qui non appellaverit. Diocletianique, & Maxim. in l. unic. C. si in commun. ead. que caus. in integ. rest. postul. aliorumque iurium probantum: † Non privilegiatum, cum privilegiis concurrentem, ejus privilegio nti. De quibus per Alex. conf. 122. num. 16. vers. Et judicio meo, lib. 4. ibi demque illius Addit. lit. E. & adducit Nevizan in Sylv. nupt. lib. 6. tit. quam. judic. pro comm. opin. n. 39. inter communes opiniones lib. 5. quæstioneque praecedendi notamus, n. 130. Cum enim Universitas plurimum, ut diximus, sit collectio, viduas, pupillas, infirmos, cæterosque miserabiles continens: & miserabilem, universitatem dici, & hoc fori priv legio, propter miserabiles in ea existentes, gaudere deducitur. Idque etiam si miserabilem, aut privilegiatum minor † sit numerus, ut probat textus, in cap. 8 Per tuas, 9. de arbitr. Qui Clerici unius capacitem, duorum laicorum coniudicium, sibi datorum, de spiritualibus judicandi incapacitatem supplere videtur, tribuereque laicis cum Clerico circa spiritualia habilitatem judicandi. Text. similiter in cap. 3. de consecrat. Eccles. vel Altar. dum sic Innoc. text. inquit: *Nec negamus quin oleum non consecratum consecrato oleo commisceri. Cujus decisionem, tametsi in majori quantitate † oleum non consecratum, consecrato misceatur, intelligunt Angel. & Rosel. in summ. verb. Aqua, quorum refert sententiam, tenentque (cum modificatione) Sylvest. eod. verb. numero 3.**